10
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 12 февраля 2025 г.
	№ 58

Об утверждении плана мероприятий по реализации на территории муниципального образования Каменский район Тульской области Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в 2024–2026 годах

В соответствии с планом мероприятий по реализации в 2024–2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2024 г. № 1734-р,  на основании  статьи 31 Устава Каменского муниципального района Тульской области администрация муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по реализации на территории муниципального образования Каменский район Тульской области Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в 2024–2026 годах (далее – План) (приложение).
2. Начальнику отдела культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП администрации муниципального образования Каменский район (Куликова Е.В.) обеспечить реализацию Плана, утверждённого настоящим постановлением, ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, предоставлять ежеквартальный отчёт о ходе реализации настоящего плана главе администрации муниципального образования Каменский район.
3. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации администрации муниципального образования Каменский район (Холодкова Н.В.) обнародовать настоящее постановление путем размещения полного текста на информационных стендах на территории муниципального образования Каменский район и разместить на официальном сайте муниципального образования  (https://kamenskiy.gosuslugi.ru).
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Каменский район

	С.В. Карпухина

[bookmark: _GoBack]

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменский район
от 12 февраля 2025 г. № 58

ПЛАН
мероприятий по реализации на территории  муниципального образования Каменский район Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в 2024–2026 годах

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Ответственные исполнители
	Документы, подтверждающие исполнение мероприятия

	Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей на территории муниципального образования Каменский район

	Организация проведения на территории муниципального образования Каменский район   Дня славянской письменности и культуры
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Организация проведения муниципального этапа Всероссийской акции «Я – гражданин России»
	IV квартал 2024 г.
май 2025 г.
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный отчет до 20 июня 2025 г.

	Организация проведения цикла встреч с подрастающим поколением лидерами общественного мнения «Духовно-нравственный компас: найти свой путь в современном мире»
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Информационное освещение в средствах массовой информации мероприятий, приуроченных к государственным праздникам Российской Федерации
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Информационное освещение в средствах массовой информации торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся деятелей России

	Реализация проектов, направленных на военно-патриотическое воспитание подрастающего поколения (при наличии специалиста по молодёжной политике)
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете на территории муниципального образования Каменский район

	Организация проведения и поддержка мероприятий по продвижению и укреплению традиционных семейных ценностей, бережного отношения к материнству и детству, уважения к старшим
	Ежегодно

	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Организация проведения комплекса мероприятий, посвященных празднованию Дня семьи, любви и верности
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад

	[bookmark: __DdeLink__30012_3404635221][bookmark: __DdeLink__7626_3404635221]Организация проведения комплекса мероприятий, посвященных памятным датам России в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России»

	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования  администрации муниципального образования Каменский район
	 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Организация проведения мероприятий по чествованию юбиляров супружеской жизни, проживших в браке 50, 55, 60, 65, 70, 75 лет
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад

	Организация проведения торжественных мероприятий при регистрации заключения брака в дни государственных праздников Российской Федерации, а также дни русских народных праздников
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП администрации муниципального образования Каменский район
	 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии. Поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных ценностей в информационной среде в  муниципальном образовании Каменский район

	Организация проведения на территории  муниципального образования Каменский район  всероссийской акции «Георгиевская лента»
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования  администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Организация проведения на территории  муниципального образования Каменский район всероссийской акции «Свеча памяти»
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования   администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Организация волонтерского сопровождения международной акции «Диктант Победы»
на территории муниципального образования Каменский район
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования   администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад

	Освещение в средствах массовой информации мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП администрации муниципального образования Каменский район
	 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности на территории муниципального образования Каменский район

	Организация проведения на территории  муниципального образования Каменский район всероссийской просветительской акции «Большой этнографический диктант»
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Организация проведения в образовательных учреждениях уроков мужества с приглашением ветеранов боевых действий и участников специальной военной операции
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район

	Организация проведения на территории муниципального образования Каменский район всероссийской просветительской акции «Большой этнографический диктант»
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район

	Организация проведения муниципального этапа конкурса творческих работ обучающихся «Благодатный отрок»
	Январь – март
2025 г.
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район

	Организация проведения муниципального этапа фольклорного конкурса «Из чистого истока»
	Январь - апрель
2025 г.
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район

	Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного наследия народов России на территории  муниципального образования
Каменский район

	Организация проведения культурно-просветительских мероприятий, направленных на укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей и сохранение историко-культурного наследия России
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям на территории муниципального образования Каменский район

	Организация участия представителей муниципального образования Каменский район в Рождественских парламентских встречах во взаимодействии с представителями Русской православной церкви на территории муниципального образования Каменский район

	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое самосознание, воспитывающей любовь и уважение к Отечеству, на территории муниципального образования Каменский район

	Организация проведения муниципального субботника по благоустройству памятных мест и воинских захоронений
	Ежегодно

	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики)

	Организация проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня русского языка
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Организация проведения муниципального  этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
	Январь - апрель
2025 г.
	Финансирование
не требуется
	комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной на разрушение традиционных ценностей в России, и противодействие излишнему использованию иностранной лексики

	Организация проведения общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Организация проведения лекций и бесед по профилактике экстремизма и терроризма
	Ежегодно
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 10 октября 2025 года

	Организация проведения областной акции, посвященной Дню памяти жертв терроризма «Нам нужен мир!»
	Сентябрь 2025 г.
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 10 октября 2025 года

	Организация проведения комплексных соревнований среди обучающихся муниципального образования Каменский район «К защите Отечества готов», посвященных героической обороне Тулы
от немецко-фашистских захватчиков
	Октябрь 2025 г.
	Финансирование
не требуется
	отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта,  КДН и ЗП, комитет образования    администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодный доклад
 до 10 октября 2025 года

_______________________________
image1.png